嘉政办发〔2020〕12号

嘉祥县人民政府办公室
关于印发《嘉祥县加快恢复生猪生产工作
实施方案》的通知

各镇（街道）人民政府（办事处），嘉祥经济开发区管委会，县政府有关部门：
《嘉祥县加快恢复生猪生产工作实施方案》已经县政府同意，现印发给你们，请结合工作实际，认真贯彻实施。

                              嘉祥县人民政府办公室
[bookmark: _GoBack]                                2020年3月31日

（此件公开发布）
嘉祥县加快恢复生猪生产工作实施方案

为全面贯彻落实中央、省、市关于恢复生猪生产工作部署要求，加快恢复生猪生产，确保2020年底前生猪产能基本恢复到正常年份水平的80%，保障猪肉市场供应基本稳定，结合我县实际，制订本方案。
一、指导思想
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻落实《中共中央 国务院关于抓好“三农”领域重点工作确保如期实现全面小康的意见》（中发〔2020〕1号），坚持补栏增养和疫病防控相结合，推动生猪标准化规模养殖，加强对中小散养户的防疫服务，保障生猪及其产品等主要农产品有效供给和促进农民持续增收，确保农村同步全面建成小康社会。
二、工作重点
抓好非洲猪瘟等重大动物疫病防控及防疫服务；坚持补栏增养，推动生猪标准化规模饲养；扶持生猪养殖合作社建设，发挥其作用，加强对中小养殖场的防疫、饲料供应、保险等方面的服务；落实扶持生猪生产各项政策；打通环评、用地等制约生猪生产瓶颈；优化肉类消费结构，发展禽、牛、羊产业生产。
三、工作措施
（一）突出抓好非洲猪瘟等重大动物疫病防控
1、积极开展非洲猪瘟等生猪重大动物疫病流行性病学调查。坚持每季度开展一次。严格按照重大动物疫病流行性病学调查要求，详细调查、排查，发现问题及时上报，不得瞒报、漏报。
2、坚持春秋两季重大动物疫病强制免疫与平时补防相结合。充分发挥新招聘的60名村级动物防疫员作用，积极开展春秋两季重大动物疫病强制免疫工作，做到应免尽免，不留死角，免疫率达到100%。对新生仔猪及补栏生猪，要及时补防，集中免疫与平时免疫有机结合，达到“镇不漏村、村不漏户、户不漏畜”的要求。
3、积极做好防疫监测工作。每年至少开展两次集中抽样监测工作，检测数量不少于防疫量的5%，检测防疫抗体效价，合理正确评估防疫效果，指导防疫工作。
4、发挥无害化处理厂的作用，发挥好三级联动机制左右，严防疫病传播，县财政局要足额保障病死猪无害化处理补贴费用。
（二）补栏增养，推动生猪标准化规模饲养
1、积极发挥我县4处种猪场作用，为社会提供优质商品仔猪，达到补栏增养的目的。特别是发挥好国家级保种场—济宁东三大蒲莲猪保种场的作用，尽可能多的提供二元杂交大蒲莲猪，发挥地方优良猪种的抗病、抗应激等优良特点。每年至少向社会提供不低于500头的商品仔猪，1000头二元杂交母猪，切实起到补栏增养事半功倍的作用。
2、积极推广生猪生产新技术、新方法、新成果，达到母猪产仔多，仔猪养的活，成猪长的好。
3、推广生猪标准化规模饲养。标准化生产，规模化饲养是提高生猪生产效益的最有效途径，能够充分利用新技术，起到饲养效益的最大化。
4、积极认真指导，严格消毒灭源，提高生猪复养成功率。积极引导养猪场（户）改善防疫条件，落实防疫措施，指导其科学补栏，防止因“一哄而上”补栏增加疫病传播风险。要坚持做到先消毒、再检测，符合安全条件后再补栏。
（三）扶持生猪养殖合作社建设
中小生猪养殖户是我县生猪生产的主力军，由于其规模小、养殖分散，存在着养殖环境差、防疫力度小、饲料供应差、保险不及时等问题，组织中小养猪户成立合作社，有效解决有关问题。
（四）落实扶持生猪生产各项政策
1、抓好生猪政策性保险工作的落实，提高生猪养殖场户抵抗疫病风险能力。生猪政策性保险是一项惠民政策，积极做好保险公司与生猪养殖场户的对接，搞好宣传，抓好落实，力争能保尽保，参保率达95%以上。
2、鼓励指导生猪标准化养殖场进行改扩建，发挥规模养殖场的示范带动作用。
3、落实《银政担合作支持生猪稳产保供及现代畜牧业强省建设若干政策措施》（鲁牧计财发〔2020〕2号）。县畜牧业发展中心要积极与银行、信贷担保公司对接，研究破解制约我县畜牧生猪生产、稳产保供存在的难题，有效解决生猪生产企业贷款需求，解决“融资难、融资贵”的问题。
（五）打通环评、用地等制约生猪生产瓶颈
1、对已纳入直连直报系统的规模生猪养殖场户，指导其建设沉淀池、粪棚等粪污处理设施，有条件的大型养殖场要配备干湿分离机、沼气池、有机肥生产发酵罐等粪污处理设备，确保2020年底规模养猪场粪污处理设施配备率达到100%，使其达到符合环评要求。
2、调整优化规模畜禽养殖设施用地范围，生猪养殖用地作为设施农用地，按农用地管理，不需办理建设用地审批手续。在不占用永久基本农田的前提下，允许生猪养殖用地使用一般耕地，作为养殖用途不需耕地占补平衡。生猪养殖设施用地，取消15亩上限规定。鼓励利用荒山、荒沟、荒丘、荒滩和农村集体建设用地安排生猪养殖生产，鼓励利用原有养殖设施用地进行生猪养殖生产。养殖设施确属难以避让永久基本农田的，允许使用少量永久基本农田但必须补划。
（六）优化肉类消费结构，发展禽、牛、羊产业发展
1、在稳定生猪发展的同时，鼓励和引导退养生猪的小散户和防疫条件不达标的传统生猪养殖场改养牛羊、鸡鸭禽兔，着力提升我县小尾寒羊、济宁青山羊、鲁西黄牛等优良草食品种生产能力。
2、积极争取粮改饲项目，开展全株玉米青贮，全面提升种植收益和草食家畜生产养殖效益，促进农牧业融合发展。
3、认真实施肉牛、肉羊标准化规模养殖场建设项目，用好市级补助资金100万元，促进肉牛、肉羊产业发展。
4、充分发挥新希望六合集团畜禽产业集群项目引领作用，积极发展生猪、肉鸭产业发展，引导市场替代肉品消费，多渠道、多方式增加肉类产品供应，确保农民增收势头不减，畜牧业总产值平稳增长、肉类市场供应总体稳定。

	抄送：县委办公室，县人大常委会办公室，县政协办公室，县法院，县检察院，县人武部。

	嘉祥县人民政府办公室             2020年3月31日印发

1